
   Città Metropolitana di Messina
V Direzione – Ambiente e Pianificazione

                                       

                 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione”
Servizio: “Sistemi informatici”

OGGETTO: Implementazione del sistema informatico  mediante l’acquisizione di un software  open source
e in riuso , che include le soluzioni messe a riuso dalla Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 69 del
D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e il software open source di terze parti destinato alla PA –  Adesione Consip - ID
2212 - LOTTO 5.
Adesione accordo quadro Consip “Affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e servizi PMO per le
pubbliche amministrazioni" Affidamento del servizio alla ditta Maggioli s.p.a. -  Importo € 620.965,82 
CUP: B49F20000000006 
CIG Originario: 8210634D82      -      CIG Derivato: 9577396D31

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

      Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001
(D.D. N. 446 del 27/04/2022) 

PREMESSO CHE  la Città Metropolitana di Messina si pone tra i suoi obiettivi  la piena integrazione, intero -
perabilità ed evoluzione dei sistemi informativi che concorrono allo sviluppo, all’elaborazione ed alla ge-
stione dei fondamentali documenti programmatici che stanno alla base della corretta implementazione e
gestione dei procedimenti amministrativi;
CHE con Decreto Sindacale n° 296 del 14/12/2022 è stata approvata la proposta di aggiornamento del Pia-
no di Rafforzamento Amministrativo per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina, ri-
modulando il quadro economico per l’intervento “Implementazione di sistemi informatici”con la previsio-
ne di  €  630.640,00 compresa IVA  per “Adesione a convenzioni  quadro per l’acquisizione in riuso di Siste -
ma/ Piattaforma Informatica integrata”;

CHE con la determinazione a contrarre n.1713 del 27/12/2022, in ossequio al citato Decreto Sindacale n°
296 del 14/12/2022,  è stata manifestata la volontà dell’Ente di dotarsi di un software nativamente inte -
grato, in grado di gestire flussi, processi e informazioni così da poter fare confluire tutto in un’unica banca
dati centralizzata; 
CHE che ai fini del perseguimento degli obiettivi del Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Ammi-
nistrazione, Consip, in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di
gara pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale della  Repubblica  23 del  26/02/2020 e nella  Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea n . S 38 del 24/02/2020 una procedura aperta per la stipula di:

Pagina 1

2047 29/12/2022

1782 29/12/2022



- un Accordo Quadro ex art. 54, comma 4, lett. b), per ciascuno dei seguenti lotti aventi ad oggetto servizi
applicativi (plurifornitore)
• Lotto 1: PAC per contratti di dimensioni rilevanti
• Lotto 2: PAL per contratti di dimensioni rilevanti su tutto il territorio Nazionale
• Lotto 3: PAC per contratti di dimensioni medio-piccoli
• Lotto 4: PAL macroarea Nord per contratti di dimensioni medio-piccoli
• Lotto 5: PAL macroarea Centro Sud per contratti di dimensioni medio-piccoli
• Lotto 6: PAC Ministeri
• Lotto 7: PAC Altri Enti
• Lotto 8: PAL Macroarea Nord
• Lotto 9: PAL Macroarea Centro-Sud
VISTO  l’Accordo Quadro sottoscritto da Consip avente ad oggetto l’affidamento di servizi  applicativi in
ottica cloud e l’affidamento di servizi PMO per la PA  ID 2212 - LOTTO 5;
VISTA la bozza dei fabbisogni, qui allegata, con cui la Città Metropolitana di Messina aderisce al detto
Accordo Quadro;
VISTA la graduatoria dei fornitori inserita nella bozza del piano dei fabbisogni dell’Ente, da cui scaturisce
che l’offerta più vantaggiosa per l’Ente, in funzione dei fabbisogni, risulta essere quella afferente la ditta
RTI Maggioli con la procedura “Simel 2” per € 508.988,38 al netto dell’Iva;   

CONSIDERATO 

 Che dalla bozza del piano dei fabbisogni l’importo complessivo per acquisire il  sistema informativo
integrato è pari ad €  620.965,82  compresa IVA;

 Che, in ragione di quanto su riportato, si propone di procedere all’acquisizione del servizio in og-
getto ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82  e dell’ art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii

TENUTO CONTO:

 che l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevedono che la stazione appal -
tante, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti, determini di contrattare, indi -
viduando gli elementi essenziali del contratto;

 che le risorse finanziarie relative al servizio de quo sono individuate nel Bilancio 2022 - 2024 della
Città Metropolitana di Messina  Cap. 7617;

RITENUTO necessario avviare le procedure ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e  dell’ art. 32
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

VISTE le Leggi 23 dicembre 1999 n. 488 e ss. mm. ii., 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000,
D.M. 2 maggio 2001, D.P.C.M. 11 novembre 2004 n.  325, le  quali  prevedono, per l’acquisizione delle
forniture  di  beni  e  servizi  da parte  di  Enti Pubblici,  l’utilizzo  delle  convenzioni  all’uopo stipulate dalla
CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza del servizio di cui sopra, in quanto la mancata acquisizione del
servizio  non  consentirebbe  di  poter  svolgere  in  maniera  più  efficace  ed  efficiente  le  attività  proprie
dell’Ente;  

VISTI:

 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Pagina 2



 il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
TENUTO CONTO  che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere  registrate nelle  scritture contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’Esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTI:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di  diritto  d’accesso ai  documenti amministrativi"  ed in  particolare  l’art.15 che attribuisce  alle
Pubbliche  Amministrazioni  la  facoltà  di  concludere  accordi  tra  loro  per  lo  svolgimento  in
collaborazione di attività di interesse comune;

 le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il  D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;
 il  D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per le parti che rimangono in vigore dopo l’emanazione
del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 la L.R.  n. 5/2011 – Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione
della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il
contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il
riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

 il D.Lgs. n. 50/2016 (G.u. n. 91 del 19 aprile 2016), recante “Codice dei contratti pubblici”;
 la Circolare Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità n. 86313/DRT del 4  maggio 2016 avente

ad oggetto il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 – Disposizioni applicative;
 la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 rubricato “Modifiche

alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) per effetto
dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016”;

 il D.Lgs. n. 56/2017, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50”
(G.U. Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017- aprile 2016- Suppl. Ordinario n. 22);

 la  Circolare  dell’Assessorato Regionale  Infrastrutture e Mobilità  del  26  maggio  2017,  n.  113312
avente ad oggetto “Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017. Disposizioni integrative e correttive al
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. Circolare recante prime indicazioni applicative”;

 il  D.L.  n.32/2019,  “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di
eventi sismici”, con il quale all’art.1) vengono apportate delle modifiche al codice degli appalti;

 la Legge n.55/2019, conversione in legge con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;

 la  Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020;
 le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile

unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione del
Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017;

VISTI:
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Pagina 3



 il vigente Regolamento di contabilità;
 il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA la regolarità contabile attestata da INAIL della ditta Maggioli S.p.a.;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportati:
ADERIRE al contratto quadro stipulato fra Consip S.p.A. e Maggioli S.p.a. per la gara “servizi applicativi in
ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche amministrazioni” mediante ordinativo di fornitura nell’ambito
dell’accordo quadro per i servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni”;
APPROVARE  il  progetto dei  fabbisogni  con cui  si  è  data  adesione  all’Accordo Quadro sottoscritto da
Consip avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi PMO
per la PA  ID 2212 - LOTTO 5, per  Implementazione del sistema informatico  mediante l’acquisizione di un
software  open source e in riuso;
AFFIDARE alla  ditta Maggioli  s.p.a.  i  servizi  applicativi  in  ottica  cloud  e  servizi  PMO per  le  pubbliche
amministrazioni” mediante ordinativo di fornitura del software “Simel 2” nell’ambito dell’accordo quadro
per i servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni per € 620.965,82 IVA inclusa; 

AVVIARE la procedura  ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e  dell’ art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

IMPEGNARE le somme di seguito indicate:

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12

Cap./Art. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi a titolarità

CIG 9577396D31 CUP B49F20000000006

Creditore

Causale

Accordo Quadro Consip avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e l’affida -
mento di servizi PMO per la PA  ID 2212 - LOTTO 5, per  Implementazione del sistema informatico
mediante l’acquisizione di un software  open source e in riuso

Modalità finan. Bilancio 2022

Imp./Prenot.
Importo   €   620.965,82

Imputare la  spesa  complessiva  di  € 620.965,82  con  relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,  come
segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica

2022 7617 2022

Pagina 4



ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183 comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 che il  seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pre-
torio on-line.

     IL R.U.P. 
    Dott.  GIACOMO LUCA’

firmato digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,

ADERIRE al contratto quadro stipulato fra Consip S.p.A. e Maggioli S.p.a. per la gara “servizi applicativi in
ottica cloud e servizi PMO per le pubbliche amministrazioni” mediante ordinativo di fornitura nell’ambito
dell’accordo quadro per i servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni”;
APPROVARE il progetto dei fabbisogni con cui si è data adesione all’Accordo Quadro sottoscritto da Consip
avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi PMO per la PA
ID 2212 - LOTTO 5, per  Implementazione del sistema informatico  mediante l’acquisizione di un software
open source e in riuso;
AFFIDARE alla  ditta Maggioli  s.p.a.  i  servizi  applicativi  in  ottica  cloud  e  servizi  PMO per  le  pubbliche
amministrazioni” mediante ordinativo di fornitura del software “Simel 2” nell’ambito dell’accordo quadro
per i servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni per € 620.965,82 IVA inclusa; 

Pagina 5



AVVIARE la procedura  ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e  dell’ art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

IMPEGNARE le somme di seguito indicate:

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.1
2

Cap./Art. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi a titolarità

CIG 9577396D31 CUP B49F20000000006

Creditore

Causale

Accordo Quadro Consip avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e l’affida -
mento di servizi PMO per la PA  ID 2212 - LOTTO 5, per  Implementazione del sistema informatico
mediante l’acquisizione di un software  open source e in riuso

Modalità finan. Bilancio 2022

Imp./Prenot.
Importo €   620.965,82

IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  € 620.965,82,  in  relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,  come
segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica

2022 7617 2022

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183 comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 che il  seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Pagina 6



INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pre-
torio on-line.

                                                                                                                    Il DIRIGENTE REGGENTE
                 arch. Roberto Siracusano

firmato digitalmente

allegati:
piano dei fabbisogni

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

             IL DIRIGENTE REGGENTE 
                                                       arch. Roberto Siracusano

                                                                   firmato digitalmente

Pagina 7


